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‘HYRJE

Studimi i historisé sé popullit tong, kulturés dhe gjuhés
sé tij kané gené dhe jané& ndér problemet mé {é réndésishine
té historiografisé soné.

N& fushén e studimit té kulturave pre e protohistorike,
asaj qytetare ilire dhe mesjetés sé hershme jané béré hapa
té rendssishém pérpara. Studimi i jetés gytetare ilire dhe i
vazhdimésisé iliro-arbérore jané probleme té médha, té cila-
ve arkeologjia joné ka vite gé iu ka kushtuar dhe po i kush-
ton vémendje té posagme. Kérkimet dhe vrojtimet arkeolo-
gjike shqiptare né njé varg qytezash dhe qytetesh ilire kané
afro tri dekada qé& kané filluar e jané shtriré pothuajse né
gjithé territorin e Ilirisé sé Jugut dhe né Epir (Rosujé, Xi-
bér, Kala e Irmajt, Prishté, Symizé, Belsh, Shkodér, Lis,
Zgérdhesh, Bylis, Klos, Kaning, Aulong, Bufrint, Antigone
etj.). Ato kané sjellé té dhéna me réndési pér ndricimin e
problemit té gytetérimit ilir gjaté periudhés sé vendosjes
<& rendit skllavopronar né Iliri. T& dhénat e gérmimeve dhe
studimi i fortifikimeve t& kétyre qyteteve kan¢ béré 1é mun-
dur krijimin e nJ€ tabloje krejt té re mbi gqytetérimin ilir té
késaj periudhe. Ato provojné se vendbanimet protourbane ‘u
krijuan né shek. VII-V p.e.soné mbi bazén e njé zhvillimi 1é
brendshém ekonomiko-shogéror i cili pérgatiti revolucionin

urban, qé do té karakterizojé jetén ilire té shek. IV-1 pe.
soné. Mbi njé bazé mé & gjeré faktike jané shtruar pér ?jidh.
je rijé varg: gashtjesh, sic. &shtd 459 e origiings dhe & fovrhi-
mit té qytetit ilir, fazat e ndryshme té zhvillimit té tij, ka-
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rakteri i qytetit, tiparevet themelore dhe & vecanta té tij,
kronologjia et;j.

Por ky kuadér nuk do té& ishte i ploté po té mos ndiqej
fati i métejshém i qyteteve né kohén e voné antike dhe né .
mesjeté. Shumé nga qytetet tona antike, veganérisht qyte-
tet e médha e té réndésishme si Shkodra, Lisi, Dyrrahu, Bu-
throti si¢ &shté provuar historikisht dhe arkeologjikisht, fa-
1é pozités sé tyre té favorshme gjeografiko-strategjike dhe
ekonomike, kané vazhduar jetén pa ndérprerje ndonése né
rrethana historike mé pak té favorshme dhe me njé ekonomi i
e ményré jetese té ndryshuar.

Gérmimet arkeologjike té béra né njé varg endérbani-
mesh té kohés antike té voné dhe mesjetés s& hershme (Shur- |
dhah, Lezhé, Shkodér, Kaniné; ‘Berat, Butrint -Onhezm (Sa- |
randg), Bylis, Pogradec, Blacé, Symizé, Paleokastér, Gjirokas- |
tér e Zharrés) déshmojné pér njé popullsi té dendur, e cila i
kishte rezistuar politikés asimiluese té Perandorisé Romakg
dhe né periudhén e kalimit nga sistemi skllavopronar né até

.. Teudal ishte béré njé forcé e gjallé. ) o
S pap gjurmimin e problemit té réndésishém t€ vazhdimé- ]
sisé iliro-arbérore njé vémendje e posacrne i ¢shié kushtuar
- gérmimeve vecanérisht né-ato qytete ku nuk ka pasur ndér-
-'prerje té jetés qytetare. - ' ) L
‘. D tillé ka qené edhe gyteti iliro-arbéror i Beratit, i cili
- éshté formuar aty nga fundi i shek. IV, fillimi i §hek. 111
p.e.soné mbi bazén e njé vendbanimi protogqytetar ilir. :i
3 Burimet e shkruara dhe dokumentacioni arkeologjik 1
fituar nga gérmimet e béra né rrénojat e kalasé s& Beratit |
-déshmojné pér vijimésiné e jetés qytetare gjaté gjithe periu- |
- dhés antike dhe mesjetare. Shtresat kulturore me depoziti- |
~met e periudhave t& ndryshme si¢ jané prodhimet e zejtari- |
'sé lokale, qarkullimi monetar si edhe veprimtaria nder:"tlmo.-
're tregojné se Berati (Antipatrea, Antipagrai, Pulheriopoli,
' Belgradi) me gjithé zigzaget e shkaktuara nga ngjarjet histori-
“Ke t& kohés vazhdon té jeté né mesjeté njé gendér e réndé-
_sishme qytetare, administrativo-ushtarake dhe peshkopale.
“ - Pér hartimin e ké&saj monografie, qé trajton kéte pro-
“blem, jemi bazuar kryesisht né té dhénat e gérmimeve katér-
‘vjecare dhe né burimet historike mé kryesore.?)
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_ind) Pér. & dhéna burimoge mé & Hollésishme mbi historing -e ké-
| gytetl shih: A. Bage, E. Riza, A. Meksi, Berati historia dhe arkitek-

“turd, Tirand, 1988 £10-32. -,
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- Zhyillimi, i gytetit t§ Beratit né mesjets dhe yazhdimesia

“’}‘3' slen Pray Tor e, CEELS I o shed IO . . ;
& Banimy, te. 1, deri, né difét é.gotme, & kand kufizuar. mjaft
* sipegtagen, o Lifé 16 mundshme pér germim. dhe né keté. me-

nyte . Jane véshtiresuar shirirjen. ¢ “gérmimeve . arkeglogjike
‘nE nje, territor mé t& gjers. Kjo gie nuk ka, lejuar, tani pér
a3 1€ riokén 18 dhéna me fendgs) mbi urbanistiken antilte-
sineSjetare te KBty dytetl, cka, mendajme. &, fund té ploté-

séhet né té.ardhraén, Mungojng, giithashty, & dhénat. arkeolo-

giike qé do té ndriconin sado pak aspekte i@ karakterit®sho-
géror, si p.sh, organizimin shogéror € politik t& kétij qyteti
apo ndonjé mbishkrim identifikues gé do té kishte vlera au-
tentike té padiskutueshme mbi emrin antik té tij.

N& monografi mbi bazén e rezultateve té kétyre gérmi-
meve pércaktohen periudhat e ndryshme t& banimit duke fi-
lluar gé nga fundi i shek. VII p.e.soné (periudha protogyteta-
re) deri né shek. XV, né fillim té periudhés 3é pushtimit turk.

N& studim béhet Kklasifikimi i gjithe materialit arkeolo-
gjik, i shogéruar me nje analizé te hollésishme tipologjike t&
objekteve, sillen t& dhéna krahasuese nga vendgjetje t& ndry-
shme dhe pércaktohet koha e prodhimit té tyre. .

Qé punimi té béhet sa mé i kapshém per lexuesin dhe
t& keté njé lidhje organike, materiali arkeologjik éshté para-
qitur sipas periudhave té ndryshme kronologjike gé ndjekin
njéra tjetrén, i shogéruar me t& dhénat burimore me kryesore
si edhe me dokumentacionin pérkatés grafik dhe fotografik.

Né fund té ¢do kategorie gjetjesh qé anal;zohen si edhe
né fund té kapitujve t& veganté jepen pérfqndlmet pérkatése
mbi céshtje t& karakterit ekonomik e shogéror dhe kronolo-
giik. o i .

Jemi té mendimit se kjo monografi pérben M€ kontribut
t& ri né drejtim t& studimit té qytetit ihrg-a_x.be.x:or.dhf ve-
canérisht t& dokumentacionit arkeologjik té tij t& sjellé nga
géimimet. Megjithaté duhet théné se brenda rflundesgre qe

lejojné gérmimet relativisht té kufizuara te béra vetém né
zonat e lira dhe t& pabanuara té kalasé éshté véshtiré té
zgjidhen t& gjitha problemet qé lidhen me kété qytf.t. Gér-
aimet arkeologjike, né t& ardhmen do ta pasurojne “pad.y-
shim me t& dhéna té reja tablon® e k&tij qyteti dhe népérmjet
tij & qyteteve iliro-shqiptare me vazhdimési jete disa mijéra

vjegare. .
Né katalogun qé shogéron gietjet e geramikés dhe .ob-
jektet e cdo shtrese apo monedhat shpresoj se st}xd}ueg}t e
ardhshém do té gjejné pika t& réndésishme referimi g& do
¢'u shérbejé né punén e métejshme kérkimore shkencore.
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. Fillendete] me- KkBte ‘rast “shokbt & sektorit t& antikitetit
e vone dhe 4 mesjétés dhe ShokE 18 tjeré t&é Qendrés sé
Kerkireve Arkeblumifke, gé e vérejtiet dhe sygjerimet e
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ndihnivar gjaté punés pér hartimin & késaj mio-
punén e tgllre tg béré né terren dhe né kabi-
giithashta pihonjesit ‘tekniks (& fototekds, ski-

: grafét ¢ GKA) qé dhané ndihmesén e tyre pér
pergatitjen e aparatit shkencor- t€ késaj monopratie.
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- KREU 1

I. POZITA GJEOGRAFIKE

Rrénojat e qytetit té fortifikuar iliro-arbéror té Beratit
ndodhen pérmbi njé kodér né bregun e djathté té lumit Osum
(E‘ig. 1), pikérisht aty ku ai duke kaluar pérmes njé gryke
té ngushté (Fig. 2) zbret nga zona e thellé malore pér né







fushé. Kodra mbi té cilén shtrihej gyteti antik &shté 137 m
“rbi hivelifi'e detit)*ahai jugore- e saj’ Hie thikg péimbi lumé
- dhrkd Rjé HTOjhC natyrore k& mirg, - ot -
Jviv. WE anén’ wérivde Rodra” zbref” buté' dhe ‘lidhet nipérmjet
" njé - gate-me kodrént e’ Biftés. ~Anét-lindore dhe peréndimore
4@ ®aj-kdné njé .pjerreésl préj - :0°-45* ‘Kalaja e Beratit, zo-
{éroh Jnjé pozité  gi€ografike e strategjike miaft 'té réndési-
~shire; "gjéi gee’ berirute e’ ddlléye -nggfc;egdrg'ié tjgéra pérre.n.
'Kjo pozité ‘e lejonte até~té mbronte dhe-té kontrcllonte kali-

rhin pérgjaté ugingés s€ Osumit né rriedhjen e tij’ t& mesme,

“népdrmiet- rrugéve kiyksofedhe ‘atyre 'té ‘dords sé dyté-qé e
- lidhwin fime Ultssiren ‘Brégdetare dHé me' zoral e brendshme

té vendit. Nga' pikénarmja € pozités’ fiziko-gicrorafike Berati

‘ dhe rréthina e tij bén pjesé né zonén kodrinore mé té€ ma-,
- dho' té Tendit ton& gé shtrihet midis lumenjve Vjosé dhe
. Qsum-Semanit?). Kjo-ishérben st zoné kalimi nga fusha e
- Myzedeéss' (Ultésira Peréndimote) pér hé ‘ferritoret e Krahinés
‘ Malore Jugore dhe kd“vecorité e'veta fiziko-gjeografike qé
: zene njd ‘vend ndérmjetés ‘midis- atyre té Ultésirés Peréndi-

more dhe territoreife inalore t& lindjes. - .

Format kryesore t& relievit té késaj zone jen€ kodrat dhe
vargjet kodrinore. luginat dhe fushat, Kodrat kané njé lartési
measatare’ nga 100-200' m_deri né 800-900' m ¢ mé tepér, me.
drzjtim t& pérgjithshém veti-peréndim jug-lindje. .

* Relievi i vendit, dhe i .zonés pérreth, ku nuk mungojné
- shpatet malore, grykat e ngushla dhe luginat .jang té pér-

shitatshme pér zhvillimin e kulturave hujgésore, t& frutikul-

turés dhe té blegtorisg. = - : ‘ . L

Burimet historike .té shkruara, né- krahinén e Dasaretiség,
ku pérfshihej dhe qyteti antik né Kalané e Beratit, i identifi-
kuar me Antipatrean ilire, .pérmendin njé varg gendrash té
banuara3, M& lindje té qytetit anlik pérmenden gytetet. e
Korengut, Gerunti dhe Crgesi, ende té paindeniifiluara. Mjeri
nga k&to A té& fundit mendehet se duhet k&ckua - né kalané
e Prishtis' (Rr. i Skraparit). ¥ érkimact zrkeologjike dhe eks-

2) V. Kristo, Disa vecori fiziko-gjeografike té zonZs kodrinore mi-
dis Vijosés dhe Osum-Semanit (Disertacion);; Tirané, 1981. '

3. Polykius, Historia. V,° 102, '2; Tit Livi; Ab Urka Condita, Libri
KXV 21, 2 né; Nirét dhe Ilivia tek Autorét Antiké, Tirah& 1975, f. 59,
107. (Ky véllim mé poshté do t& jepet shkurtimisht: TLI.AA,,

“7 4, L. Ylli, Dy késhtjella ilire né Prishté, <lliriax, 1, 1984, f. 195..
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